Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

  Indicação CMG/2018/089

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve, vem Requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá, os

seguintes pedidos de providências:

1. Sejam tomadas as medidas suficientes para o funcionamento do

relógio instalado na Praça Aimbiré de Paula Andrade;

2. Seja realizada uma pesquisa de intenção com os comerciantes

de Goianá se desejam assumir o custo de manutenção do relógio em comento, em

contrapartida, a veiculação de propagandas do estabelecimento comercial no visor

do relógio.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
22 de agosto de 2018

Serginho dos Dias

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

JUSTIFICATIVA

O relógio localizado na Praça Aimbiré de Paula Andrade está algum

tempo sem o funcionamento regular. Há um custo com a manutenção do relógio,

atualmente por conta da Prefeitura Municipal de Goianá.

O Requerente desconhece os motivos pelos quais o relógio não está

funcionando, mas o pedido primeiro é para serem tomadas as medidas que se

fizerem necessárias para o funcionamento regular do relógio.

No visor, juntamente com as informações da hora e temperatura

ambiente, tem-se a veiculação de textos promocionais, atualmente em favor da

administração pública, haja vista ser o Poder Público o responsável pelos custos de

manutenção do aparelho.

A proposta segunda é a realização de uma pesquisa de intenção

entre os comerciantes de Goianá para saber se pretendem assumir os custos de

manutenção do relógio e como contrapartida a veiculação de propaganda dos

respectivos estabelecimentos comerciais que assumirem os custos já mencionados.

O atendimento aos pedidos será de grande valia para todos... a

administração deixará de custear a manutenção; os comerciantes passarão a ter

uma propaganda de seu estabelecimento na praça central da cidade; os cidadãos

voltarão a ter as informações da hora e temperatura ambiente.

Aguardamos o atendimento em prazo conciso por entender ser

medida de fácil execução e de baixo custo financeiro, e por fim, ser medida de

interesse público.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
22 de agosto de 2018

Serginho dos Dias